Edital DAG-DARH

EDITAL N.º 117/2022

JOSÉ LUÍS GASPAR JORGE, PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

AMARANTE:

TORNA PÚBLICO para efeitos do disposto no n.º 1, do artigo 56.º, do Anexo I, da Lei

n.º 75/2013, de 12 de setembro, na sua atual redação, o teor das deliberações

tomadas por esta Câmara Municipal, na sua reunião ordinária de 04 de julho de 2022.

Para constar e produzir os efeitos legais se publica o presente Edital, no Portal

Municipal e no painel eletrónico dos Paços do Concelho e afixa-se nos Paços do

Concelho.

E eu, Rui Manuel Moutinho Ferreira, Diretor do Departamento de Administração Geral,

o subscrevi digitalmente.

Paços do Município de Amarante, 05 de julho de 2022.

O Presidente da Câmara Municipal,     O Diretor do DAG,

     José Luís Gaspar Jorge     Rui Manuel Moutinho Ferreira

Edital DAG-DARH

Assunto
Deliberação

tomada

Resultado

da votação

PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º

266/2022 – Transportes escolares - Ano letivo

2022/2023 – Proposta subscrita pelo Senhor

Presidente da Câmara Municipal - (Registo n.º

4974/2022/06/01).

Aprovado Unanimidade

PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º

267/2022 – Associação PELE – Associação

Cultural e Social - Declaração de Intenção de

Parceria – Ratificação do despacho proferido pelo

Senhor Presidente da Câmara Municipal (Registo n.º

16220/2022/06/27).

Aprovado Unanimidade

PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º

268/2022 – Subsídio de arrendamento –

Candidatura 08/2022 – Casos omissos - Proposta

subscrita pelo Senhor Vice-Presidente da Câmara -

(Registo n.º 3785/2022/04/29).

Aprovado Unanimidade

PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º

269/2022 – Protocolos no âmbito do Amarante

Tech Hub – Proposta subscrita pelo Senhor Vice-

Presidente da Câmara – (Registo n.º

5845/2022/06/29).

Aprovado Unanimidade

PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º

270/2022 – Programa Pre'Ocupa-te - Proposta de

Integração 2022 - Proposta subscrita pelo Senhor

Presidente da Câmara Municipal – (Registo n.º

5773/2022/06/28).

Aprovado Unanimidade

PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º

271/2022 – Há Fest! 2022 - Implementação de

Praça de Restauração - Proposta subscrita pela

Senhora Vereadora Rita Marinho Batista – (Registo

n.º 5835/2022/06/29).

Aprovado Unanimidade

Edital DAG-DARH

PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º

272/2022 – Pedido de Transferência da Farmácia

Costa - Proposta subscrita pela Senhora Vereadora

Rita Marinho Batista – (Registo n.º

13627/2022/05/26).

Aprovado Unanimidade

PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º

273/2022 – Interpretação do artigo I/6.º do

Código Regulamentar do Município de Amarante

– (Registo n.º 8497/2022/04/04).

Aprovado Unanimidade

EMPREITADAS – Deliberação n.º 274/2022 –

Construção do Elevador de São Gonçalo –

Autorização da realização de trabalhos

complementares e prorrogação do prazo; Aprovação

da minuta do contrato adicional – (Registo n.º

4608/2022/05/20).

Aprovado Unanimidade

EMPREITADAS – Deliberação n.º 275/2022 –

Adaptação da ex-Escola Primária de Carvalho de

Rei para Edifício de Apoio aos Desportos de

Natureza - Lote 1 – Revisão de preços definitiva -

(Registo n.º 5330/2022/06/09).

Aprovado Unanimidade

EMPREITADAS – Deliberação n.º 276/2022 –

Adaptação da ex-Escola Primária de Carvalho de

Rei para Edifício de Apoio aos Desportos de

Natureza - Lote 1 – Aprovação da conta final -

(Registo n.º 5523/2022/06/20).

Aprovado Unanimidade

EMPREITADAS – Deliberação n.º 277/2022 –

Recuperação do Solar dos Magalhães para

Arquivo da Cidade – Aprovação da revisão de

preços provisória - (Registo n.º 5202/2022/06/06).

Aprovado Unanimidade

EMPREITADAS – Deliberação n.º 278/2022 –

Beneficiação da EM 567 e EM 569 (Fase 2) -

Troço Torreira (Fregim)/Pidre (Mancelos) - Auto

de suspensão parcial – (Registo n.º

5770/2022/06/28).

Aprovado Unanimidade

Edital DAG-DARH

EMPREITADAS – Deliberação n.º 279/2022 –

Construção do Espaço Multifuncional do Rossio –

(Registo n.º 5728/2022/06/27).

Aprovado Unanimidade

EMPREITADAS – Deliberação n.º 280/2022 –

Repavimentação da E.M.754 e abastecimento e

saneamento de águas residuais urbanas na E.M.

754 (Vila Chã do Marão) e E.M. 750 (Fridão) –

(Registo n.º 4719/2022/05/24).

Aprovado Unanimidade

URBANISMO – Deliberação n.º 281/2022 - Pedido

de isenção do pagamento das taxas devidas –

Requerente: CERCIMARANTE - Cooperativa para a

Educação e Reabilitação de Crianças Inadaptadas –

Local: Praça da República, União das Freguesias de

Amarante (Gonçalo), Madalena, Cepelos e Gatão –

(Registo n.º 119/2022 URB-EXP).

Aprovado Unanimidade

URBANISMO – Deliberação n.º 282/2022 - Pedido

de isenção do pagamento das taxas devidas –

Requerente: Junta de Freguesia de Fregim – Local:

Parque da Igreja, Fregim – (Registo n.º 122/2022

URB-EXP).

Aprovado Unanimidade

URBANISMO – Deliberação n.º 283/2022 - Pedido

de isenção do pagamento das taxas devidas –

Requerente: Junta de Freguesia de Ansiães – Local:

Polivalente Desportivo de Ansiães, Ansiães – (Registo

n.º 112/2022 URB-EXP).

Aprovado Unanimidade

URBANISMO – Deliberação n.º 284/2022 - Pedido

de isenção do pagamento das taxas devidas –

Requerente: Junta de Freguesia de Fridão – Local:

Quinta das Fontainhas, Fridão – (Registo n.º

110/2022 URB-EXP).

Aprovado Unanimidade

URBANISMO – Deliberação n.º 285/2022 - Pedido

de isenção do pagamento das taxas devidas –

Requerente: José Brás – Local: Chapa, Fridão, Olo,

Canadelo e Rebordelo – (Registo n.º 116/2022 URB-

Aprovado Unanimidade

Edital DAG-DARH

EXP).

URBANISMO – Deliberação n.º 286/2022 - Pedido

de redução do pagamento das taxas devidas –

Requerente: António José Teixeira Pinto – Local: Rua

Carlos Amarante, 41, União das Freguesias de

Amarante (São Gonçalo), Madalena, Cepelos e Gatão

– (Registo n.º 10/2022 OP-OVP).

Aprovado Unanimidade

URBANISMO – Deliberação n.º 287/2022 – Pedido

de isenção do pagamento das taxas devidas –

Ratificação do despacho proferido pelo Senhor

Presidente da Câmara Municipal – Requerente: Junta

de Freguesia de Vila Meã – Local: Feira, Vila Meã –

(Registo n.º 128/2022 URB-EXP).

Aprovado Unanimidade

URBANISMO – Deliberação n.º 288/2022 - Pedido

de isenção do pagamento das taxas devidas –

Ratificação do despacho proferido pelo Senhor

Presidente da Câmara Municipal – Requerente: Centro

Social de Jazente – Local: Rua Padre Paulino Cabral,

Jazente – (Registo n.º 120/2022 URB-EXP).

Aprovado Unanimidade

URBANISMO – Deliberação n.º 289/2022 - Pedido

de isenção do pagamento das taxas devidas –

Ratificação do despacho proferido pelo Senhor

Presidente da Câmara Municipal – Requerente: Junta

de Freguesia de Lomba – Local: Rua do Talegre,

Lomba – (Registo n.º 114/2022 URB-EXP).

Aprovado Unanimidade

URBANISMO – Deliberação n.º 290/2022 - Pedido

de isenção do pagamento das taxas devidas –

Ratificação do despacho proferido pelo Senhor

Presidente da Câmara Municipal – Requerente: Junta

de Freguesia de Telões – Local: Recinto da Escola

Básica de São Martinho de Todeia, Telões – (Registo

n.º 113/2022 URB-EXP).

Aprovado Unanimidade

Edital DAG-DARH

URBANISMO – Deliberação n.º 291/2022 - Pedido

de isenção do pagamento das taxas devidas –

Ratificação do despacho proferido pelo Senhor

Presidente da Câmara Municipal – Requerente: Junta

de Freguesia da União das Freguesias de Amarante

(São Gonçalo), Madalena, Cepelos e Gatão – Local:

Rua Miguel Pinto Martins, Rua Miguel Bombarda, Rua

Teixeira de Vasconcelos, Rua de S. Pedro, Largo

Crispiniano da Fonseca, Rua 5 de Outubro, União das

Freguesias de Amarante (São Gonçalo), Madalena,

Cepelos e Gatão – (Registo n.º 111/2022 URB-EXP).

Aprovado Unanimidade

URBANISMO – Deliberação n.º 292/2022 - Pedido

de isenção do pagamento das taxas devidas –

Ratificação do despacho proferido pelo Senhor

Presidente da Câmara Municipal – Requerente: Junta

da União das Freguesias de Figueiró (Santiago e

Santa Cristina) – Local: Beiral Quinta da Igreja, União

das Freguesias de Figueiró (Santiago e Santa

Cristina) – (Registo n.º 109/2022 URB-EXP).

Aprovado Unanimidade

		2022-07-05T14:22:24+0100

		2022-07-05T15:45:33+0100